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عجیب‌ترین کوه‌های ایران 
   در جاده رامهرمز به سمت رود زرد 
در خوزستان کوهی آتشین وجود دارد 
که از گذشته تا‌کنون شبانه‌روز در حال 
سوختن است. مردم محلی به این کوه 
»تشکوه« می‌گویند. به‌گفته کارشناسان 

زمین‌شناسی، دلیل شعله‌ور شدن آتش‌کوه گوگرد موجود در زمین 
و متصاعدشدن گاز طبیعی از عمق زمین به سطح است.

   رشته‌کوه‌های مریخی یا مینیاتوری 
در استان سیستان‌وبلوچستان مناظری 
از کوه‌های کره ‌ماه را برای انسان تداعی 
می‌کنند. رسوبات آهکی بقایای بدن 
جانداران دریایی )سخت‌پوستان و ماهی‌ها( 

به همراه ماسه و خاک رس، مواد اصلی تشکیل‌دهنده رسوبات این 
کوه‌هاست.

   کوه‌های رنگین‌کمانی شهر ماهنشان 
در زنجان با نام محلی آلاداغ لار معروف 
هستند. این کوه‌های رنگی فقط در نقاطی از 
دنیا مانند ژئوپارک ژانکی در چین و کوه‌های 
آسانیگ در پرو هستند. وجود حوضچه 

رسوبات آهن و تغییر املاح باعث شده که رنگ‌های جذاب و 
متعددی در بستر این کوه‌ها به‌وجود آید.

   عجیب‌ترین کوه دنیا را می‌توان کوه 
باستانی پردیس دانست. کوه باستانی 
پردیس در حومه شهرستان جم از توابع 
عسلویه استان بوشهر قرار دارد. گفته 
می‌شود که قله این کوه نزدیک‌ترین نقطه 

زمین به خورشید است. »بدیعه دشتی« باستان‌شناس مقیم 
انگلیس هم اعلام کرده غار نزدیک این کوه نخستین خانه دنیاست.

   کوه اژدها درگرمسارسمنان جزو نادرترین 
و کم‌نظیرترین پدیده‌های زمین‌شناسی ایران 
محسوب می‌شود. روی کوه، نوارهای سرخ، 
سفید و قهوه‌ای‌رنگی وجود دارد که به شکل 
موج خودنمایی می‌کنند. رنگ‌های گوناگون 

این نقش حاصل وجود چندین لایه خاک است که هر یک دارای 
عناصر ویژه‌ای هستند و به‌طور منظمی شکل گرفته‌اند.‌‌
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قصه کوه‌ها
چند روایت معتبر از کوه‌های اساطیری کشور 

به بهانه روز جهانی کوه و کوهنوردی

مکث آب و هوا 

خبر روز 

۱۱۲میلیارد عاید مرزنشینان شد
 کمال خدری، فرماندار شهرستان بانه:  در ۳۸روز کاری در بازارچه موقت هنگه‌ژال بانه بیش از

 ۱۱۲میلیارد تومان عاید مرزنشینان این شهرستان شده است. در هر مرحله استفاده از کارت مرزنشینان، 
3 میلیون تومان به مرزنشین پرداخت می‌شود.

اجرای ۹۶ پروژه زیرساختی در شهرک‌های صنعتی فارس
سیدمصطفی هاشمی، مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی فارس: ۹۶ پروژه زیرساختی با اعتباری 
افزون بر ۵۰۰۰ میلیارد ریال در شهرک‌های صنعتی استان در دست اجراست. متوسط پیشرفت فیزیکی 

طرح‌های زیرساختی در حال اجرا ۵۷ درصد است. 

گنبد گیتی
نخستین کوه اساطیری 

ایران، دماوند است؛ جایی که 
می‌گویند آرش کمانگیر از 

بالای آن برای مشخص‌کردن 
 مرز ایران پهناور 

تیر انداخت و تیر تا مرز 
 افغانستان آسمان

 را شکافت.  دماوند و البرز قصه 
زیاد دارند و قصه آرش فقط 

یکی از قصه‌های دماوند است. 
در بند‌شدن ضحاک ‌ماردوش 

توسط فریدون در دماوند 
قصه دیگری است. هنوز هم 

کهنسالان بومی‌ اطراف دماوند 
معتقدند که شب‌ها صدای ناله 

ضحاک در کوه بلند است. 
قصه دیگر مربوط به زال است 
که از سوی پدرش سام برای 
رهاشدن از نحسی فرزند، در 

 دامنه کوه دماوند 
رها می‌شود و سیمرغ او را به 

آشیانه می‌برد. 

ورود سامانه بارشی از سه‌شنبه
شاخص آلودگی هوا در روزهای آینده در تهران و کلانشهرها 
به‌دلیل وزش باد و ناپداری جوی، بالا نمی‌رود. کارشناس اداره 
هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری گفت: »وزش 
باد در تهران از دوشنبه )20آذر( بیشتر خواهد شد به‌طوری 
که از غلظت آلودگی هوا کاسته می‌شود.« فریبا گودرزی 
افزود: »وزش باد تا آخر هفته در تهران ادامه خواهد داشت. 
دمای هوا نیز 2تا 3درجه سردتر می‌شود.« گودرزی با اشاره 
به اینکه روند کاهش دما در کشور ادامه خواهد داشت، ادامه 
داد: »ورود سامانه بارشی به کشور در روز سه‌شنبه )۲۱ آذر( 
خواهد بود که کاهش دما در نیمه شمالی کشور محسوس‌تر 
است.« کارشناس اداره هواشناسی کشور روز چهارشنبه 
)۲۲ آذر( را برای نیمه غربی کشور همراه با بارندگی ارزیابی 
کرد و یادآور شد: » فقط برای ارتفاعات سردسیر بارش برف 
پیش‌بینی می‌شود. پنجشنبه )23آذر( نیز به جز جنوب شرق 

در تمام مناطق شاهد بارندگی خواهیم بود.«

  ثبت خاویار طلایی 
به نام چهارمحال و بختیاری

خاویار، زرد و طلایی رنگ است که به‌نظر غذایی لوکس 
و گران می‌آید. حالا خبر می‌رسد که تولید خاویار طلایی 
در چهارمحال و بختیاری برای نخستین بار در کشور 
بومی‌سازی شده است و صادرات سالانه ۲۰۰تن به روسیه، 

ارمنستان، آذربایجان و حوزه خلیج‌فارس را به همراه دارد.
به گزارش همشهری، خاویار طلایی به نام آسترا هم مشهور 
است و هر دانه خاویار طلایی با طعمی آجیلی شروع و به 
شوری ختم می‌شود. چهارمحال و بختیاری با پرورش 
۲۵هزار تن ماهی سردابی رتبه نخست کشور را دارد و 

ظرفیت بالقوه‌ای برای تولید خاویار طلایی دارد.
در این استان با بسته‌بندی خاویار طلایی و صادرات آن 
 برای بیش از ۱۰۰نفر اشتغال‌زایی در تنها واحد تولیدی

شده است. تا‌کنون ۱۱۰تن از این محصول صادر شده است 
که این رقم تا پایان سال به ۲۰۰تن می‌رسد.

پناهگاه پادشاه
کوه راسوند در ۷کیلومتری شمال غرب 

شازند در استان مرکزی از کوه‌های اسطوره‌ای 
است؛ کوهی که وقتی کیخسرو، بعد از 60سال 

پادشاهی از سلطنت کناره گرفت و برای عبادت به آنجا 
پناه برد. کیخسرو به همراهان خود گفت که فردا مرا 

نخواهید دید و شما هم اینجا نمانید.
آنان وقتی بیدار شدند، دیگر شاه خود را ندیدند. کیخسرو 
به غاری رفت و برای همیشه ناپدید شد و همراهانش نیز 

گرفتار برف شدند. 
 در استان مرکزی، کوه‌های انجدان در 40کیلومتری
جنوب غربی اراک به غارهای معروفش شهرت دارد. غار 
گیوه‌کش مثل دیگر غارهای این روستا بود تا زمانی که یک 
گیوه‌دوز برای گریختن از سپاه محمودافغان به دل این غار 
پناه برد. از همان 3قرن پیش تا‌کنون این غار به نام غار 

گیوه‌کش معروف شده است.

»کوه‌های آب‌ریزان را می‌ستاییم 
و می‌ستاییم ستیغ کوهی را که 
تو بر آن روییدی.« این جملات 
برگرفته از کتاب »اوستا« نشان می‌دهد که کوه تا چه اندازه نزد ایرانیان 
ارزشمند بوده ‌است. بشر از ابتدا برای حفظ جانش به دل کوه پناه می‌برده و 
غارها نخستین سکونتگاه بوده‌اند. حسن ذوالفقاری‌ در مجموعه »باورهای 
عامیانه مردم ایران« می‌نویسد: »نمادگرایی کوه از جهت ارتفاع به نمادگرایی 
آسمان و ماوراء نزدیک می‌شود. از سوی دیگر کوه مفاهیم استواری، 
تغییرناپذیری و گاه حتی خلوص را متبادر می‌کند.« به بهانه 20آذر، روز 
جهانی کوه و کوهنوردی، از کوه‌هایی که روایت خاصی دارند سراغ گرفته‌ایم.

کوهی میان‌تهی
 کوه زندان سلیمان در شهرستان تکاب
استان آذربایجان غربی قرار دارد؛ بنابر باور پیشینیان و افراد 
محلی، در گذشته مکانی بوده که حضرت سلیمان)ع(، دیوها 
و جنیان نافرمان را در آن زندانی می کرد؛ کوهی میان‌تهی 
)توخالی( و مخروطی‌ شکل که حفره درون کوه، همچون 

تمام پدیده‌های زمین‌شناسی طبیعی، در اثر رسوب کانی‌های 
مختلف و طی سال‌های طولانی پدید آمده است. 

پژوهش‌ها نشان می‌دهد که این کوه به‌عنوان عبادتگاه، 
محل قربانی و نیایش موبدان زرتشتی بوده 

است. آتشکده آذرگشنسب، مهم‌ترین 
آتشکده ساسانیان در مجموعه 

 تاریخی تخت سلیمان
 قرار دارد.

عظمت یک تمدن 
زیبایی کوه بیستون در 

کرمانشاه به قدری است که اگر 
داریوش کتیبه پیروزی خود را بر 

جان بیستون ننوشته ‌بود و حتی فرهاد 
به عشق شیرین در پایش جان نداده 

‌بود، باز هم کوه اسطوره‎ای، افراد زیادی را به دیدن 
خود می‌کشید. کوهی مخروطی شکل با دیواره‎های 
عمودی و فرورفتگی‌های غار شکل که به این کوه، 
عظمت خاصی بخشیده است. به باور مردم، فرهاد 
کوه‌کن طبق خواسته معشوقه‌اش بر بیستون تیشه 
می‌زند و از آن تیشه‌زنی حالا دیواره‌ای عظیم به 
ارتفاع نزدیک به ۴۵متر و عرض حدود ۲۰۰متر 
که نشانه‌هایی از حجاری با قلم را بر خود دارد، 
به جا مانده است. اما باستان‌شناسان می‌‌گویند: 
احتمالا قرار بوده بر این دیواره، کتیبه‎ای عظیم 
نقش ببندد که به دلایل نامعلومی انجام 

نمی‎شود.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

ویژه

همانطور که پیش‌بینی می‌شد، امسال سال سختی برای طبیعت 
ایران است. از ابتدای آذرماه تاکنون 61آتش‌سوزی در 429هکتار 
از مراتع و جنگل‌های کشور رخ داده است که گسترده‌ترین 
آن، هفته اول آذرماه در 23شهرستان استان‌های مازندران 
و گیلان به وقوع پیوست و 175هکتار از طبیعت شمال کشور 
را خاکستر کرد. با اینکه آتش‌سوزی جنگل‌ها و مراتع کشور 
طی سال‌های 1400 و 1401 به نسبت سال سیاه طبیعت ایران 
)1399( روند کاهشی گرفته بود، اما حمیدرضا قنبری، مدیرکل 
دفتر حفاظت و حمایت سازمان منابع طبیعی ایران با بررسی 
آمار آتش‌سوزی‌های ‌4ماه نخست سال1402، امسال را سال 
سخت طبیعت ایران خوانده بود. براساس آمارهای رسمی، 
حریق‌ عرصه‌های طبیعی ایران، امسال در مقایسه با سال قبل 
412درصد افزایش پیدا کرد؛ آتشی که به‌گفته عباسعلی نوبخت، 
‌رئیس سازمان منابع طبیعی کشور 95درصد عامل انسانی دارد. 
آخرین داده‌های آماری سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
نیز مشخص کرده است که سالانه بیش از 21هزار هکتار جنگل‌ و 

مرتع ایران در آتش می‌سوزد.

سال سخت طبیعت ایران
آتش‌سوزی جنگل‌ها و مراتع امسال 412درصد افزایش یافت

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

نقل قول

هکتار از 165میلیون هکتار وسعت 
ایران منابع طبیعی و عرصه‌های 
طبیعی است که به‌گفته عباسعلی 
نوبخت، رئیس سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری، این سازمان، مسئول 
تامین امنیت زیستی کشور است که 
حلقه اتصال بین امنیت ملی و امنیت 

غذایی محسوب می‌شود.

134.4
میلیون  

افزایش آتش‌سوزی جنگل 
و مرتع کشور در 8ماه 

نخست امسال در مقایسه 
با سال گذشته 

412
درصد

از ۳۲کانون بحرانی گردوغبار استان 
خراسان رضوی، در شهرستان خواف 
قرار دارد. سعید شفیعیان، رئیس اداره 
حفاظت محیط‌زیست خواف معتقد 
است که استفاده از مالچ‌های زیستی 
در مسیرهای پرتردد 50معدن این 

شهرستان ضروری است.

3
کانون   

از عرصه‌های کشور نیاز به مطالعه و 
اجرای عملیات آبخیزداری دارد. در 
برنامه هفتم ۴۰میلیون هکتار عرصه 
جهت اجرای پروژه‌های آبخیزداری در 
طبیعت برنامه‌ریزی شده است. اجرای 
آبخیزداری در ۲۰میلیون هکتار برعهده 

منابع طبیعی گذاشته شده است.

90
میلیون هکتار    

عدد خبر

امیدهایی برای نابودی سنبل آبی
در تلاشی از سوی اداره محیط‌زیست شهرستان بابل 
80درصد از سنبل آبی آب‌بندان آغوزبن بابل ریشه‌کن شده 
و قرار است تا سال1403 این گیاه غیربومی و مهاجم به‌طور 
کلی از این تالاب برچیده شود. اگر ریشه‌کنی سنبل آبی 
در آب‌بندان‌های دست‌ساز بشر به نتیجه برسد، می‌توان 
امیدوار بود که در تالاب‌های بزرگ‌تری مثل تالاب انزلی 

این گیاه از بین برود.
آب‌بندان ۴۰هکتاری آغوزبن بابل حدود 300کیلومتر 
با تالاب انزلی فاصله دارد. این تالاب سال‌هاست درگیر 
مهاجمی از آمازون شده است. این گیاه با جذب فلزات 
سنگین و سموم آب را تصفیه می‌کند، ولی از سوی 
دیگر باعث هدررفت آب، کاهش تنوع زیستی، انقراض 
و حذف گیاهان بومی، کاهش سطح پهنه‌های آبی 
تالاب‌ها، اختال در تردد قایق‌های موتوری و پارویی 
 و تسریع در روند خشک شدن تالاب‌ انزلی و تالاب‌های

اقماری شده است.
تنها راه مبارزه با این گیاه، ریشه‌کنی دستی آن است. فقط 
در هفته محیط‌زیست امسال ۳۵تن گیاه مهاجم سنبل آبی 
توسط محیط‌بانان با دستگاه دروگر مخصوص از سطح تالاب 
انزلی جمع‌آوری و از این پهنه آبی خارج شده است؛ ولی این 
همه‌ ماجرا نیست. این گیاه به‌معنای واقعی کلمه مهاجم 
است و زیستگاه را باب میل خود به‌طور کلی تغییر می‌دهد. 
این گیاه وقتی وارد اکوسیستم آبی می‌شود، ظرف مدت 
۲هفته می‌تواند جمعیت خود را به میزان 2برابر افزایش 
دهد. یک بوته با ۲۰گل می‌تواند 3هزار دانه تولید کند و هر 
دانه آن بین 5 تا ۲۷ سال می‌تواند زنده بماند. کافی است هوا 
کمی گرم شود تا این گیاه با سرعت چند برابری، شروع به 
تکثیر کند. در نتیجه سرعت عمل در مقابله با این گیاه حرف 
اول را می‌زند. با وجود این سال‌هاست نهادهای غیرمتولی 
نیز پای کار آمده‌اند ولی به‌دلیل مقطعی بودن اقدامات، در 
مورد تالاب انزلی که مهم‌ترین تالاب‌های ساحلی است 
به نتیجه نرسیده‌اند. از سوی دیگر عدم‌اختصاص بموقع 

بودجه‌ها، فرصت‌های مقابله از دست می‌رود. 
۱۵میلیارد تومان جهت احیای تالاب انزلی به سازمان 
حفاظت محیط‌زیست اختصاص یافته است اما به‌گفته 
مدیرکل محیط‌زیست گیلان، تنها 2.5میلیارد تومان آن 

دریافت شده است.

سرزمین منکوتاه‌تر  از گزارش

آلودگی هوا بیداد می‌کند
نصرالله پژمان‌فر، رئیس کمیسیون اصل90 
خانه ملت: مجلس از وزارتخانه‌های نیرو، 
کشاورزی، کشور و سازمان برنامه  و بودجه 
گزارش مقابله با آلودگی هوا خواسته اما این 
کار را انجام نداده‌اند. قوه قضاییه در موضوع 
آلودگی هوا ملاحظه نداشته باشد؛ چون 

آلودگی بیداد می‌کند.

12 تا 18؛ بیشترین ساعات حریق در طبیعت ایران 
سیدناصرالدین عمادی، مشاور رئیس سازمان منابع طبیعی: حریق در عرصه‌های 
منابع طبیعی را می‌توان به شکل‌های سطحی، تنه‌ای، تاجی و زیرزمینی مشاهده 
کرد که در کشور ما اکثر آتش‌سوزی‌ها در عرصه‌های طبیعی به شکل سطحی اتفاق 
می‌افتد. علت‌های مختلفی در بروز و توسعه حریق در منابع طبیعی وجود دارد. 
حضور دامداران، جنگل‌نشینان و روستاهای داخل جنگل، بی‌احتیاطی رهگذران، 
شکارچیان و چوپانان، افزایش جمعیت گردشگران طبیعت و حوادث ناشی از آن و 
همچنین افراد سودجو و فرصت‌طلب که عرصه‌های طبیعی را به‌خاطر افزایش اراضی 
زراعی خود به آتش می‌کشند، ازجمله مهم‌ترین عوامل آتش‌سوزی در طبیعت کشور 
به‌حساب می‌آید. ضمن اینکه گسترش اراضی احیا‌شده با گونه‌های سوزنی‌برگ که 

مناطق حساس به حریق را افزایش می‌دهد، وجود درختان پوسیده، شکسته و افتاده 
در جنگل که احتمال وقوع حریق را افزایش می‌دهد، ضعف در اجرای موارد فنی نظیر 
عملیات بهداشتی و پرورشی توسط بخش‌های مربوطه و مجریان طرح‌ها به‌ویژه در 
سطح جنگل‌کاری‌ها، بروز پدیده خشکسالی‌های پی در پی طی سالیان اخیر و 
کمبود نیرو و امکانات و غیره... از دیگر عوامل حریق در عرصه‌های منابع طبیعی 
است. همچنین با بررسی آمارهای موجود، بیشترین ساعات حریق در شبانه‌روز 
بین 12ظهر تا 18 است و در شمال کشور ماه‌های آذر، دی و بهمن و در خارج از شمال 
ماه‌های خرداد، تیر و مرداد حادترین ماه‌های حریق و ایام تعطیل و روزهای آخر هفته 

بحرانی‌ترین روزهای وقوع حریق در هفته هستند.

مکث

تعداد آتش‌سوزی‌های 
جنگل و مرتع در ‌8ماه 

نخست سال‌جاری 

وسعت جنگل و 
مرتع سوخته در 8ماه 

نخست سال‌جاری 

1584
آتش‌سوزی   

12299
هکتار

3825هکتار574فقره  حریق جنگل‌ طبیعی 

1805هکتار151فقره  حریق اراضی جنگلی 

6954هکتار784فقره  حریق مرتع 

حریق جنگل‌ دست‌کاشت 440هکتار99فقره 

آمار آتش‌سوزی 
جنگل و مرتع از 
ابتدای آذرماه 

تاکنون

61فقره 
429هکتار 

بیشترین حریق 
گیلان

36فقره 
122هکتار 

استان‌های  رکورددار 
آتش‌سوزی

کردستان:
267فقره - 3371هکتار

فارس:
 192فقره - 1443هکتار

لرستان:
 176فقره - 1209هکتار

گلستان:
160فقره - 36هکتار

تقدیم سند مالکیت تالاب عینک  به خزانه
ناصری آذری، مدیرکل ثبت اسناد گیلان: 
پس از سال‌ها اختاف‌ در مالکیت تالاب 
عینک رشت و ادعاهای حقیقی و حقوقی، 
سند مالکیت این تالاب به نام سازمان منابع 

طبیعی صادر و تسلیم خزانه شد.

مرگ امید را نه رد می‌کنیم نه تأیید
غلامرضا ابدالی،مدیرکل دفتر حفاظت و 
مدیریت حیات وحش: برخی گمانه‌زنی‌ها 
از تلف شدن امید تک درنای سیبری خبر 
می‌دهند که این موضوع را نه تأیید و نه رد 
می‌کنیم‌ و زمان پاسخ این موضوع را خواهد 
داد. ان‌شاءالله که امید به‌دلیل سرد نشدن 

هوا به فریدونکنار نیامده باشد.


